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Baggrund  
 
TrygFonden og Sundhedsstyrelsen vil med Fælles om ungelivet ændre kulturen omkring brugen af 

rusmidler blandt unge i Danmark. Det gælder særligt alkoholkulturen, da unge i Danmark begynder at 

drikke tidligt og drikker meget, hvilket også er en risikofaktor for brugen af andre rusmidler. Partnerskabet 

omkring Fælles om ungelivet blev påbegyndt i 2019, hvor programindsatsen blev udviklet med inspiration 

fra den islandske forebyggelsesmodel, som har vist stor succes med reduktion af brugen af rusmidler blandt 

unge i Island.  

I ungdomsårene sker der mange forandringer – både fysiske, psykiske og sociale. Forandringerne er med til 

at skabe grobund for nye vaner og adfærd, der ofte fastholdes ind i voksenlivet. Fælles om ungelivet har 

fokus på at styrke de beskyttende faktorer, der fremmer en positiv udvikling blandt børn og unge og 

reducerer unges brug af alkohol og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer.  

Fælles om ungelivet vil motivere forældre og lokale aktører til at involvere sig og sætte tydelige rammer for 

de unge. Forældre og voksne omkring de unge skal understøtte sociale fællesskaber og inspirerende 

ungemiljøer, hvor alkohol og andre rusmidler ikke er omdrejningspunktet. Det handler også om at skabe 

rammer og indsatser, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og deltager i 

organiserede fritidsaktiviteter ‐ og om at påvirke kulturen omkring unges fritids‐ og festaktiviteter til at 

støtte op om et ungeliv uden rusmidler.  

I pilotfasen af Fælles om ungelivet (2020 – 2024) har Sundhedsstyrelsen og TrygFonden i samarbejde med 

fem pilotkommuner: Gentofte, Odder, Silkeborg, Sorø og Aalborg kommuner udviklet et koncept for Fælles 

om ungelivet med afsæt i erfaringerne fra pilotkommunerne og med afsæt i principperne for Fælles om 

ungelivet inspireret af den islandske forebyggelsesmodel: datadreven indsats, beskyttende faktorer og lokal 

involvering og handling.  

I programfasen, der løber fra 1. juli 2024 til 31. december 2027, skal konceptet for Fælles om ungelivet 

udbredes til flere kommuner, dels 10 programkommuner, der er udvalgt på baggrund af en 

ansøgningsrunde, og øvrige interesserede kommuner. De ti programkommuner er: Egedal, Holbæk, 

Kalundborg, Nyborg, Syddjurs, Hedensted, Varde, Esbjerg, Thisted og Lemvig kommuner. De fem 

pilotkommuner bliver mentorkommuner for programkommunerne i programfasen. 

Konceptet for Fælles om ungelivet bliver tilgængeligt for alle kommuner i programfasen samt den 

efterfølgende driftsfase fra 2028 og frem, hvor målet er at understøtte den nationale udbredelse og 

forankring af Fælles om ungelivet.  

Nærværende projektbeskrivelse udfolder målsætning, organisering, ressourcer og indsatsspor i 

programfasen. Nogle af indholdselementerne skal udvikles og beskrives yderligere i begyndelsen af 

programfasen. 

 

Erfaringer fra Island 
Den islandske forebyggelsesmodel er et eksempel på, at der gennem rusmiddelforebyggende rammer og 

beskyttende faktorer kan ske en forandring i unges rusmiddelforbrug. På Island er unges forbrug af alkohol, 

tobak og andre rusmidler såsom hash faldet markant over en 20‐årsperiode. Fra at være blandt dem i 



5 
 

Europa med det højeste forbrug af alkohol og andre rusmidler er islandske unge nu blandt dem i Europa, 

der ryger og drikker mindst. Det er blandt andet sket ved, 1) at styrke unges sociale miljøer ved at tilbyde 

de unge inspirerende fællesskaber og ungemiljøer uden rusmidler, 2) arbejde helhedsorienteret og 

samarbejde på tværs af lokalsamfund og de arenaer, der udgør de unges liv, 3) styrke lokal viden og data, 4) 

involvere forskning og lokale politikere, praktikere og borgere samt 5) fokusere på, med afsæt i lokale data, 

at løsningen skal matche problemet. 

 

Erfaringer fra pilotfasen 
I pilotfasen har pilotkommunerne og programsekretariatet gjort sig erfaringer med afprøvning af 

grundpillerne i Fælles om ungelivet baseret på den islandske forebyggelsesmodel, med henblik på at 

udvikle konceptet for Fælles om ungelivet. Erfaringerne viser, at brugen af aktuelle og lokale data giver stor 

genklang, og engagerer og mobiliserer forældre og voksne aktører omkring de unge til at tage ansvar for at 

skabe nye og sunde fællesskaber for de unge uden rusmidler. Lokalt i pilotkommunerne er der fx gjort 

erfaringer med etablering af en frivillig forældregruppe, der formidler viden til andre forældre samt 

forældre og lokale aktører, der er gået sammen for at etablere alternative fællesskaber og nye 

fritidsaktiviteter for de unge. Erfaringerne viser også, at formidlingen af beskyttende faktorer for unges 

brug af rusmidler i høj grad motiverer forældre og andre voksne på tværs af alle fem pilotkommuner, da 

afsættet i beskyttende faktorer giver konkrete anvisninger til handlinger hjemme og i fritidslivet.  

Programsekretariatet har igennem hele pilotfasen oplevet en stor interesse fra kommuner og centrale 

nationale aktører for arbejdet og tilgangen i Fælles om ungelivet. I slutningen af pilotfasen er der således 

mange kommuner, der har henvendt sigt til programsekretariatet med ønske om at komme med ombord i 

programfasen af Fælles om ungelivet. 

Eksempler på erfaringerne med lokal involvering og handling i pilotkommunerne i Fælles om ungelivet kan 

findes i dette inspirationskatalog: https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Alkoholforebyggende‐rammer‐

for‐boern‐og‐unge og i det udviklede digitale koncept for Fælles om ungelivet. 

 

Vision for Fælles om ungelivet 
I Fælles om ungelivet er det vores vision, at danske unge skal have et godt ungeliv, hvor rusmidler ikke 
spiller en markant rolle. 
 

Vi tror på, at et vigtigt skridt på vejen mod visionen er at arbejde aktivt og målrettet med at understøtte 

positive fællesskaber for unge uden rusmidler. 

 

Vi ønsker at sætte fokus på den vigtige rolle, som forældre og voksne omkring unge har som kulturskabere 

og kulturbærere. Det handler om at motivere forældre til at være nærværende og involvere sig ‐ og 

samtidig sætte tydelige grænser for deres børn. Det handler også om at mobilisere voksne og lokale aktører 

til at skabe rammer, som gør, at flere unge er aktive i det organiserede fritidsliv og om at påvirke 

lokalsamfundet og kulturen omkring unges fritidsaktiviteter og festmiljøer til at støtte op om positive 

fællesskaber for de unge uden rusmidler. 
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Formål og delmål for Fælles om ungelivet  
 

Formål Fælles om ungelivet 
Formålet med Fælles om ungelivet er, at flere unge lever et godt ungeliv, hvor både forældre og 

lokalsamfund aktivt bidrager til at fremme sociale fællesskaber og inspirerende ungemiljøer, som mindsker 

unges brug af alkohol og udskyder debutalderen samt beskytter mod brug af tobak, nikotinprodukter og 

stoffer.  

 

Delmål for Fælles om ungelivet 
Følgende tre delmål og indikatorer skal realiseres for at formålet og succeskriterierne med Fælles om 

ungelivet opnås:  

Delmål 1: Øget engagement fra forældre  
Målet er, at flere forældre opnår en styrket relation og bruger mere tid sammen med deres unge. 

Forældrene skal i højere grad involvere sig og være tydelige, herunder sætte klare rammer og grænser for 

de unges brug af alkohol, tobak, nikotinprodukter og stoffer, samt følge med i de unges fritidsliv og venner.  

Delmål 2: Flere unge deltager i organiserede fritidsaktiviteter  
Målet er, at flere unge deltager i organiserede fritidsaktiviteter, og at flere unge oplever, at der er 

fritidsaktiviteter i det lokale, organiserede fritidsliv, som er interessante for dem.  

Delmål 3: Alkohol, tobak, nikotinprodukter og stoffer er ikke en naturlig del af de unges 

fællesskaber  
Målet er, at organiserede fritidsaktiviteter målrettet unge, aktivt støtter op om en ungekultur uden 

rusmidler. Samtidig er der etableret trygge rammer for det selvorganiserede fritidsliv, der også fremmer en 

ungekultur uden rusmidler. Succeskriterier for delmålene udarbejdes og kvantificeres i begyndelsen af 

programfasen af programsekretariatet i sammenhæng med planlægning af evalueringen for programfasen. 

Succeskriterierne godkendes af styregruppen.  

 

Succeskriterier for henholdsvis formål og delmål for Fælles om ungelivet udarbejdes og kvantificeres i 

begyndelsen af programfasen af programsekretariatet i sammenhæng med planlægning af evalueringen for 

programfasen. Succeskriterier godkendes af styregruppen. 

Oversigt over formål (virkning), delmål (resultater) og indikatorer (output) for Fælles om ungelivet fremgår 

af programteorien (bilag 1). 
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Formål og delmål for programfasen 

 

Formål programfasen 
Formålet med programfasen er at udbrede det udviklede koncept for Fælles om ungelivet i flere kommuner 

samt løbende opdatere og videreudvikle konceptet, kommunikere om indsatsen til kommuner, relevante 

aktører og forældre samt planlægge driftsfasen af Fælles om ungelivet. 

 

Delmål programfasen 
Følgende fire delmål skal realiseres for at formålet med programfasen opnås:  

 

Delmål 1: Udbredelse af koncept for Fælles om ungelivet i flere kommuner 
Målet er, at flere kommuner lokalt udbreder konceptet for Fælles om ungelivet. Dels de 10 udvalgte 

programkommuner samt øvrige kommuner. 

 

Delmål 2: Videreudvikling af koncept 
Målet er, at konceptet løbende opdateres i programfasen med ny viden og erfaringer fra 

programkommuner og mentorkommuner. Herunder udvikling af supplerende rådgivningsmaterialer og 

redskaber til brug i udbredelsen af konceptet lokalt. 

 

Delmål 3: Kommunikationsindsats og formidling til kommuner 
Målet er, at der løbende i programfasen formidles og kommunikeres om Fælles om ungelivet til 

interesserede kommuner og relevante nationale aktører. Herudover iværksættes løbende 

kommunikationsindsatser målrettet forældre. 

 

Delmål 4: Planlægning af driftsfasen af Fæles om ungelivet 
Målet er, at driftsfasen af Fælles om ungelivet fra 2028 og frem planlægges i forhold til økonomi, 

udbredelse af koncept til flere kommuner samt fremadrettet forankring af Fæles om ungelivet. 

 

Succeskriterier for delmålene i programfasen udarbejdes og kvantificeres i begyndelsen af programfasen af 

programsekretariatet i sammenhæng med planlægning af evalueringen for programfasen. Succeskriterierne 

godkendes af styregruppen. 

 

Målgruppe 
Unge i alderen 12 – 18 år er den primære målgruppe for Fælles om ungelivet. Målgruppen er at finde i 

grundskolens 7. – 10. klasse samt på ungdomsuddannelser. På ungdomsuddannelser vil en del af eleverne 

være ældre end 18 år, men vil stadig kunne deltage i dataindsamlingen og afrapporteringen. 
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Indsatsen fokuserer på det store flertal af unge, som i udgangspunktet trives og har det godt med vennerne 

og i familien. Indsatsen er således ikke rettet mod gruppen af unge, som er særligt udsatte eller belastede. 

Udsatte unge vil dog på linje med andre unge opleve en styrkelse af de beskyttende faktorer, fordi Fælles 

om ungelivet sigter mod at ændre strukturerne omkring alle unge 

Fælles om ungelivets medierende og sekundære målgrupper er forældre og lokale aktører, der skal 

involveres i at ændre rammerne og fremme de beskyttende faktorer omkring de unge 

 

Principper i Fælles om ungelivet 
Principperne i Fælles om ungelivet er: 

 Datadreven indsats 
Indsamling og formidling af aktuelle og lokale data om børn og unge i alderen 12‐18 år i 

kommunen. 

 

 Beskyttende faktorer 
Afsæt i viden og indsatser med fokus på at fremme forældre, fritidsliv og fællesskaber som 

beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler. 

 

 Lokal involvering og handling  
Mobilisering af forældre og lokale aktører til at tage ansvar og skabe rammer for sunde 

fællesskaber uden rusmidler for børn og unge. 

 

Datadreven indsats 
En central del af Fælles om ungelivet er at indsamle lokale og aktuelle data om målgruppen, dvs. børn og 

unge i aldersgruppen 12‐18 år.  

Det gælder data om de unges rusmiddelbrug og niveauet af beskyttende faktorer som forældrenes 

involvering og de unges deltagelse i fritidsliv. De lokale data skal være med til at skabe dialog om 

udfordringer, målsætninger og løsninger og sikre, at løsninger matcher udfordringerne lokalt. Det gælder fx 

dialogen mellem kommune, forældre, fritidslivsaktører, lokalsamfund, skole og børn/unge.  

Indsamlingen og formidlingen af lokale data skal ligeledes være med til at engagere og motivere forældre 

og lokale aktører til at sikre rammer omkring de unge, der opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og 

beskytter mod brug af tobak og andre rusmidler. Ideen er, at data skal indsamles årligt, så de data der 

præsenteres og tages afsæt i er aktuelle. Data kan på den længere bane bruges til at formidle udviklingen i 

de unges brug af rusmidler og niveauet af beskyttende faktorer. 

Monitoreringen af lokale data i programmet gennemføres i samarbejde med Ungeprofilundersøgelsen 

under BørnUngeLiv. I Fælles om ungelivet anvendes følgende delundersøgelser af 

Ungeprofilundersøgelsen, der er dækkende for programmets målgruppe: 

 Elever i udskolingen (7.‐ 9. klasse) 

 Unge i aldersgruppen 15 ‐ 30 år, der går på en ungdomsuddannelse i den deltagende kommune. 
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Fælles om ungelivet har i pilotfasen i samarbejde med BørnUngeLiv udarbejdet en Fælles om ungelivet‐

spørgeramme i Ungeprofilundersøgelsen til brug i kommunerne i Fælles om ungelivet med spørgsmål 

relateret til dels forældre, fritidsliv og fællesskaber som beskyttende faktorer samt unges brug af rusmidler. 

 

Beskyttende faktorer: forældre, fritidsliv, venner, skole og ungdomsuddannelser 
Fælles om ungelivet har fokus på at styrke beskyttende faktorer, der fremmer en positiv udvikling blandt 

unge og reducerer unges alkoholforbrug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotinprodukter og 

stoffer.  

Inspireret af den Islandske forebyggelsesmodel har Fælles om ungelivet fokus på beskyttende faktorer 

indenfor nogle af de helt centrale arenaer, hvori de unge befinder sig – nemlig forældre/familie, fritid, 

vennegrupper og skole.  

Forældre 
Forældre har en stor betydning for deres børns brug af alkohol og andre rusmidler. Undersøgelser viser, at 

unge drikker senere og drikker mindre og bruger færre andre rusmidler, hvis forældre: 

 og den unge har en tæt og tillidsfuld relation  

 og den unge har en god dialog og laver aftaler om alkohol og andre rusmidler 

 udviser tydelige holdninger mod alkohol og andre rusmidler 

 ved, hvor den unge er og kender vennerne 

 kender og snakker med de andre forældre 

 bruger tid sammen med deres børn. 
 

Forældrenes eget brug af rusmidler har også betydning for de unges brug af rusmidler, og der ses fx en 

tendens til, at unge, der får alkohol af deres forældre eller drikker sammen med forældrene har et højere 

indtag af alkohol, end unge, der ikke får alkohol af deres forældre.  

 

Fritidsliv 
Unges fritidsliv kan også have en beskyttende effekt mod unges brug af rusmidler. Særligt organiserede og 

voksensuperviserede aktiviteter i nærmiljøet er betydende, da de kan være et positivt samlingspunkt for de 

unge uden rusmidler. Organiserede sports‐ og fritidsaktiviteter er kendetegnet ved at være strukturerede 

aktiviteter i lokalsamfundet, hvor det som oftest er voksne – enten i form af trænere eller medarbejdere på 

anden vis – der styrer aktiviteterne. Det kan fx være sport, fritidsklub, spejder, teater.  

Hvis fritidslivet skal være en beskyttende faktor er det centralt, at alkohol og andre rusmidler ikke er en del 

af fritidsmiljøerne. Der er mange steder indført røgfrie‐ og nikotinfrie fritidsmiljøer, og på samme måde kan 

der arbejdes med at skabe alkoholfrie fritidsmiljøer for børn og unge.  

 

Venner/sociale relationer  
I løbet af ungdomsårene begynder unge i højere grad at orientere sig mod deres venner og jævnaldrende, 

som derfor også er afgørende for unges udvikling og ungdomsliv. De medvirker som forældrene til at forme 

unges sundhedsadfærd, livsstilsvalg og holdninger – og dermed også brugen af rusmidler. Det drejer sig 

både om venners egen rusmiddeladfærd, men også deres holdninger til rusmiddelbrug. De beskyttende 

faktorer i forhold til jævnaldrende venner er: 
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 Fællesskaber uden rusmidler 

 Sociale normer og minimering af flertalsmisforståelser 

 Venner som rollemodeller – færre venner der bruger rusmidler 
 

I forhold til unges fællesskaber og sociale relationer foregår en del af de unges sociale liv digitalt. Derfor er 

det relevant også at have fokus på de unges digitale fællesskaber på sociale medier, digitale rollemodeller 

samt holdninger og normer omkring rusmidler. 

 

Skole og ungdomsuddannelser 
Skolen og ungdomsuddannelserne er vigtige arenaer ift. at fremme beskyttende faktorer for unges brug af 

rusmidler. I Fælles om ungelivet anses skolen og ungdomsuddannelser dels som en central arena for 

indsamling af data og involvering og mobilisering af forældre samt som aktører i forhold til at bidrage til 

kulturændringer i forhold til brugen af alkohol og andre rusmidler blandt eleverne. Det hænger tæt 

sammen med vennernes betydning som beskyttende faktorer, da skolen og ungdomsuddannelserne er 

arenaer, hvor de unge tilbringer meget tid sammen og tilpasser egen adfærd til andre jævnaldrendes 

holdninger og adfærd. Fælles om ungelivet har desuden et særligt fokus på samarbejdet med og mellem 

grundskolen og ungdomsuddannelserne omkring overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse, da 

brugen af særligt alkohol blandt de unge ofte tager fart i denne periode.  

 

Lokal involvering og handling 
Involvering og mobilisering af forældre og lokale aktører er en central del af tilgangen i Fælles om ungelivet, 

da det er forældre og voksne omkring de unge, der skal tage ansvaret på sig for at skabe rammer for 

fællesskaber og ungemiljøer uden rusmidler. Det gælder alle voksne omkring de unge som fx forældre, 

ledere og ansatte i kommunale fritidstilbud, frivillige ledere og trænere, arbejdsgivere, skoler og 

ungdomsuddannelser og andre aktører i de lokale fritids‐ og festmiljøer. 

Første led i at involvere forældre og lokale aktører er formidling af viden om beskyttende faktorer og 

resultater fra den lokale dataindsamling. Formålet er at øge forældre og lokale aktørers viden om deres 

egen rolle ift. beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler og viden om udbredelsen af brug af alkohol, 

tobak/nikotin og stoffer og niveauet af beskyttende faktorer blandt de lokale unge. Det er via data og 

dialogen, at der skabes motivation og mobilisering af forældre og lokale aktører ift. at handle og fremme 

beskyttende faktorer omkring de lokale unge.  

Hvilke konkrete handlinger, der sættes i gang i kommunen og lokalsamfund afhænger i høj grad af de lokale 

data og de forældre og lokale aktører, der involverer sig. Kommunen understøtter mobiliseringen og de 

specifikke indsatser ved at sætte rammen, formidle viden, yde sparring og rådgivning samt hjælpe med 

eventuel koordinering. Eksempler fra pilotkommunerne i pilotfasen med lokal involvering og handling er fx 

etablering af en lokal forældregruppe, der formidler viden om forældres betydning for unges brug af 

rusmidler til andre forældre, samarbejde mellem forældre og det lokale fritidsliv om aktiviteter for de unge 

fredag aften som alternativ til fællesskaber med alkohol, igangsættelse af nye fritidstilbud, samarbejde om 

alkoholfri sidste skoledag og indsatser med fokus på at ændre alkoholkulturen i børn og unge fritidsmiljøer. 
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Indsatsspor i programfasen 
Ambitionen for programfasen er at udbrede Fælles om ungelivet til flere kommuner, så flere unge kan leve 

et godt ungeliv, hvor både forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til at fremme sociale fællesskaber og 

inspirerende ungemiljøer uden rusmidler.  

Det primære fokus for programfasen er derfor at udbrede og videreudvikle konceptet for Fælles om 

ungelivet, der er blevet udviklet i pilotfasen. Herudover skal der ske en løbende formidling og 

kommunikation om Fælles om ungelivet til kommuner, relevante aktører og forældre. Det gøres med 

udgangspunkt i fire indsatsspor, der danner rammen for programfasens aktiviteter og leverancer: spor 1. 

Udbredelse af koncept i programkommuner og øvrige kommuner, spor 2: Videreudvikling af koncept, spor 

3: Kommunikationsindsats og formidling til kommuner og spor 4: Planlægning af driftsfasen.  

Konceptet for Fælles om ungelivet er blevet udviklet som et digitaliseret koncept, der giver kommunerne 

en indgående introduktion til Fælles om ungelivets grundpiller, viden om beskyttende faktorer for unges 

brug af rusmidler, praksisnære beskrivelser af procestrin i dataindsamling, ‐bearbejdning og formidling 

samt handleanvisninger og inspirationscases til involvering af forældre og lokale aktører samt anbefalinger 

til organisering og kapacitetsopbygning. Konceptet kan modificeres og skaleres, så det passer til den 

enkelte kommune. Konceptet indeholder også en række værktøjer og redskaber til kommuner, som fx 

udkast til drejebog for forældremøder, organisationsdiagrammer mv. Det digitaliserede koncept for Fælles 

om ungelivet samt tilhørende redskaber bliver gjort tilgængeligt for alle kommuner, programkommuner 

såvel som øvrige kommuner, i foråret 2024.  

I bilag 2 kan ses en oversigt over formål og delmål for henholdsvis Fælles om ungelivet og programfasen 
samt de fire indsatsspor i programfasen. 
 

Spor 1: Udbredelse af koncept i programkommuner og øvrige kommuner 
I programfasen skal konceptet for Fælles om ungelivet, som Sundhedsstyrelsen og TrygFonden i 
samarbejde med pilotkommunerne har udviklet i pilotfasen, udbredes til nye kommuner. Der etableres to 
udrulningsspor af Fælles om ungelivet i programfasen: 
 

1. I det ene spor inviteres 10 programkommuner med, på baggrund af en ansøgningsrunde. 

Programkommunerne skal arbejde med lokalt at udbrede og evaluere det udviklede koncept for 

Fælles om ungelivet.  

 

2. Det andet spor er målrettet alle øvrige kommuner, som ikke er programkommuner, og som ønsker 

lokalt at anvende konceptet for Fælles om ungelivet.  

Omdrejningspunktet for den lokale udbredelse af Fælles om ungelivet i kommunerne er det digitaliserede 
koncept suppleret med rådgivning og sparring fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen. Yderligere vil 
hver programkommune også få tilknyttet en af pilotkommunerne som mentorkommune i hele 
programfasen. 
 
Programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen vil gennem hele programfasen understøtte 
programkommunernes og øvrige kommuners lokale udbredelse af konceptet for Fælles om ungelivet. Det 
vil ske via gennemførelse af temamøder og workshops, ad hoc sparring, understøttelse af 
mentorkommuner og mentorordning for programkommuner samt erfaringsudveksling og etablering af 
netværk på tværs af kommuner. 
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I begyndelsen af programfasen vil programsekretariatet udarbejde og kvantificere succeskriterier for 

delmålene for henholdsvis Fælles om ungelivet som programindsats og for de opsatte delmål i 

programfasen. Succeskriterier og tilhørende indikatorer vil blive udarbejdet i sammenhæng med 

planlægning af evalueringen i programfasen. Succeskriterierne godkendes af styregruppen 

 

Spor 2: Videreudvikling af koncept 
I programfasen skal det digitaliserede koncept for Fælles om ungelivet løbende tilpasses og opdateres med 

ny viden og erfaringer med udbredelse af konceptet i programkommuner og mentorkommuner. Det vil ske 

i et samarbejde mellem programsekretariatet og evaluator samt med bistand fra forskere og eksterne 

konsulenter. 

Der skal blandt andet udvikles supplerende inspirationscases fra kommunerne og nye værktøjer og 

redskaber til brug i den lokale udbredelse af konceptet.  I forhold til videreudvikling af værktøjer og 

redskaber gælder det også en løbende opdatering af Fælles om ungelivets spørgeramme i 

Ungeprofilundersøgelsen og udvikling af nye data‐analyseredskaber i samarbejde med BørnUngeLiv. 

I forhold til videreudviklingen af koncept kan der også ses på at overføre tilgangen fra Fælles om ungelivet 

med afsæt i data, beskyttende faktor og lokal involvering og handling til andre forebyggelsesområder. 

 

Spor 3: Kommunikationsindsats og formidling til andre kommuner 
I programfasen skal der løbendes formidles og kommunikeres om Fælles om ungelivet til interesserede 

kommuner og relevante nationale og lokale aktører. Herudover iværksættes løbende 

kommunikationsindsatser målrettet forældre, da forældre er en vigtig sekundær målgruppe for Fælles om 

ungelivet. 

Kommunikationsindsatsen skal: 

 inspirere kommuner til at anvende og udbrede konceptet for Fælles om ungelivet lokalt og løbende 

formidle erfaringer fra programkommuner og mentorkommuner i programfasen 

 Skabe interesse for og opbakning til Fælles om ungelivets vision og målsætning hos relevante 

nationale aktører og i samfundet generelt 

Det vil være relevant at indtænke egne og eksterne kommunikationskanaler i kommunikationsindsatsen, 

som fx nyhedsbreve, sociale medier, temadage, nationale og lokale medier og arenaspecifikke medier. 

 

Spor 4: Planlægning af driftsfasen 
I programfasen skal næste fase af Fælles om ungelivet, driftsfasen, planlægges. Driftsfasen begynder 1. 

januar 2028, og målet er en fremadrettet og blivende forankring af Fælles om ungelivet på tværs af 

kommuner i Danmark.  

Ift. planlægning af driftsfasen skal der i programfasen tages beslutning om 

 Økonomi og finansieringsmodel i driftsfasen 

 Strategi og plan for udbredelse, videreudvikling og forankring af konceptet for Fælles om ungelivet  
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Organisering og samarbejde  
 

Figur 1: Organisationsdiagram for programfasen 

 

 

Partnerstyregruppe 
Partnerstyregruppen er programmets øverste organ, og dér hvor overordnede beslutninger om 

organisering, strategi og økonomi træffes på baggrund af indstilling og afrapporteringer fra 

programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen. Styregruppen kan også indstille forslag til drøftelse og 

beslutning i partnerstyregruppen via programsekretariatet. 

Partnerstyregruppens ansvar:  

 Træffe overordnede beslutninger om programmet og eventuelle ændringer af programmet 

 Følge op på og godkende årlige handleplaner for partnerskabet 

 Følge op på økonomien, godkende budgetter og regnskaber samt sikre, at de nødvendige 

ressourcer for programmets gennemførelse, er til stede 

 Afklare politiske og principielle spørgsmål i forhold til de respektive organisationer 

 Bidrage med koordinering og samarbejde med interessenter og relaterede indsatser 
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Partnerstyregruppen udgøres i programfasen af Sundhedsstyrelsen og TrygFonden. Sundhedsstyrelsen er 

projektejer og har formandskabet i styregruppen. Programsekretariatet er sekretariat for 

partnerstyregruppen og er således ansvarlig for at forberede møderne, klargøre dagsorden og materiale, 

referat og opfølgning. Programsekretariatet er repræsenteret ved alle møder.  

Der foreligger en samarbejdsaftale mellem Trygfonden og Sundhedsstyrelsen, hvor samarbejdet beskrives 

yderligere. 

 

Styregruppe 
Styregruppen er programmets næstøverste organ, og dér hvor den strategiske retning for programmet 
drøftes og besluttes på baggrund af indstilling og afrapporteringer fra programsekretariatet i 
Sundhedsstyrelsen.  

Styregruppens ansvar: 

 Drøfte og godkende programmets målsætninger og leverancer og følge op på fremdrift i 
programfasen 

 Bidrage med koordinering og samarbejde med interessenter og relaterede indsatser 

Styregruppen udgøres af to repræsentanter (programkoordinator og repræsentant på mindst chef‐niveau) 
fra hver af de 5 mentorkommuner og to repræsentanter (programkoordinator og repræsentant på mindst 
chefniveau) fra hver af de 10 programkommuner samt programsekretariatet.  

Programsekretariatet er sekretariat for styregruppen og er således ansvarlig for at forberede møderne, 
klargøre dagsorden og materiale, referat og opfølgning. Programsekretariatet er repræsenteret ved alle 
møder. TrygFonden kan deltage efter behov. 

Kommissorium for styregruppen kommenteres af styregruppen og godkendes af TrygFonden og 
Sundhedsstyrelsen inden første styregruppemøde i 2024. 

 

Mentorkommuner  
Pilotkommunerne i pilotfasen af Fælles om ungelivet er blevet inviteret til at blive mentorkommune i 
programfasen af Fælles om ungelivet.  

Mentorordningen gælder i hele programfasen, og ordningen indebærer, at hver mentorkommune bliver 
mentor for to programkommuner. Match af mentorkommuner og programkommuner er sket i en fælles 
dialog mellem programsekretariatet og mentorkommunerne: 

Fordelingen af mentorkommuner og programkommuner er følgende: 
 
Mentorkommune  Programkommune 

Sorø kommune  Holbæk kommune 
Kalundborg kommune 

Gentofte kommune  Egedal kommune 
Nyborg kommune 

Silkeborg kommune  Varde kommune 
Esbjerg kommune 
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Odder kommune  Hedensted kommune 
Syddjurs kommune 

Aalborg kommune  Lemvig kommune 
Thisted kommune 

 

Mentorkommunerne har følgende opgaver og ansvar i programfasen: 
 
 Bistå mentee‐programkommunerne med sparring og rådgivning i forhold til den lokale udbredelse 

af konceptet for Fælles om ungelivet 
 Løbende bidrage med inspiration, videns‐ og erfaringsudveksling på tværs af alle 

programkommuner om specifikke temaer. 
 Deltage i netværks‐ og erfaringsudvekslingsaktiviteter på tværs af programkommuner og 

mentorkommuner. På udvalgte netværks‐ og temadage vil øvrige kommuner, der ikke er 
programkommuner også deltage.  

 Videreudvikle egen indsats som Fælles om ungelivet kommune 

Programsekretariatet har i samarbejde med mentorkommunerne udarbejdet retningslinjer for 
mentorordningen. Mentorordningen vil løbende blive evalueret. 

 

Programkommuner 
TrygFonden og Sundhedsstyrelsen har inviteret alle interesserede kommuner til at ansøge om at blive 

programkommune i programfasen. Programsekretariatet har oplevet en stor interesse fra kommuner om at 

blive programkommune. 

På baggrund af ansøgningsrunden‐ og kriterierne har Sundhedsstyrelsen og TrygFonden udvalgt de 10 nye 

programkommuner. Programkommunerne vil få økonomisk tilskud og støtte til den lokale implementering 

og udbredelse af konceptet for Fælles om ungelivet.  

Programkommunerne har følgende opgaver og ansvar i programfasen: 

 Lokal udbredelse og videreudvikling af koncept med afsæt i lokale data og beskyttende faktorer for 
unges brug af rusmidler samt involvere forældre, det organiserede fritidsliv og lokalsamfundet i 
udviklingen af indsatsområder og målsætninger. Herunder: 

o Sikre politisk ejerskab i relevante politiske udvalg  
o Sikre tværgående ledelsesmæssigt ejerskab og forankring af programmet i en tværgående 

styregruppe på chefniveau på tværs af de forvaltninger, der arbejder med børn og unge, 
sundhed og forebyggelse, skole og kultur og fritid. 

o Udpegning af lokal programkoordinator, der er bindeled mellem programsekretariatet og 
indsatsen på tværs af forvaltningsområder i kommunen.  

o Etablering af tværgående programgruppe på tværs af de forvaltninger, der arbejder med 
børn og unge, sundhed og forebyggelse, skole og kultur og fritid. 

o Kommunen skal indgå en samarbejdsaftale med BørnUngeLiv i programfasen med henblik 
på indsamling og bearbejdning af data ved brug af Fælles om ungelivets spørgeramme i 
Ungeprofilundersøgelsen.  

o Sikre dataindsamling til formidling, involvering og aktivering af forældre og lokalsamfund, 
samt danne grundlag for udvikling af indsatser.  Dataindsamlingen gennemføres første 
gang i efteråret 2024 og danner baseline for programkommunernes arbejde. Herefter 
gennemføres monitoreringen én gang årligt. Programkommuner skal opbygge et 
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samarbejde og gennemføre dataindsamling i udskolingen på mindst fem1 skoler i 
kommunen, med en ambition om løbende at involvere flere skoler henover programfasen. 
Herudover skal programkommuner opbygge et samarbejde og gennemføre dataindsamling 
på mindst én lokal ungdomsuddannelse med en ambition om løbende at involvere flere 
uddannelsesinstitutioner hen over programfasen, hvis der er andre 
uddannelsesinstitutioner i kommunen. 

 

 Deltagelse i mentorordning og netværksaktiviteter 

 Deltagelse i evaluering  

 Sikre fremadrettet prioritering i 5 år efter programfasens afslutning  

 

Programsekretariatet og programleder 
Programindsatsen er forankret i Enhed for Forebyggelse og Ulighed i Sundhedsstyrelsen i et 
programsekretariat, og medarbejderne i sekretariatet er således ansat i Sundhedsstyrelsen. Derved sikres 
let adgang til kompetencer inden for sundhedsfremme og forebyggelse generelt målrettet unge, og inden 
for hhv. alkohol, tobak og stoffer i Enhed for Forebyggelse og Ulighed. Sundhedsstyrelsen har desuden en 
god kontakt og adgang til kommuner på tværs af Danmark, hvilket kan være med til at fremme udbredelsen 
af og det tværkommunale samarbejde omkring Fælles om ungelivet.  

Sekretariatet udarbejder årlige handleplaner, og sikrer at opgavernes fremdrift foregår inden for den 
godkendte budgetramme Programsekretariatets ansvar er følgende: 

 Understøtte programkommuners og øvrige kommuners lokale udbredelse af konceptet for Fælles 
om ungelivet 

 Understøtte opkvalificering af programkommunerne som supplement til konceptbeskrivelsen ift. 
formidling af viden og opbygning af kompetencer i programkommuner fx mhp. organisering af 
indsatsen, formidling af data og viden om beskyttende faktorer, involvering af forældre og lokale 
aktører etc.  

 Understøtte erfaringsudveksling dels mellem programkommuner og dels mellem 
mentorkommuner og programkommuner via workshops, netværksmøder etc.  

 Understøtte mentorkommunerne i deres rolle og opgaver som mentorer for programkommunerne 

 Samarbejde med BørnUngeLiv om monitorering og databearbejdning, herunder opdatering af FOU‐
spørgeramme og udvikling af nye analyser. 

 Løbende opdaterer koncept og udarbejde supplerende videns‐ og rådgivningsmaterialer og 
inspirationscases med bistand fra forskere og eksterne konsulenter. 

 Samarbejde med evaluator 

 Stå for intern og ekstern kommunikation, herunder drift af LinkedIn‐side, hjemmeside, PR‐ og 
kommunikationsindsatser samt planlægge og gennemførelse af temadage og afsluttende 
konference for kommuner og relevante aktører. 

 Planlægge og gennemføre møder i programorganisationen, herunder partnerstyregruppemøder, 
styregruppemøder og møder i forældregruppe og interessentgruppe med henblik på alliancer med 
centrale aktører. 

 

                                                            
1 Hvis man i kommunen har færre skoler end fem, skal dataindsamlingen ske på det samlede antal skoler i kommunen. 



17 
 

Programlederens ansvar 
Programlederen er faglig og daglig leder af programsekretariatet. Programlederen er således ansvarlig for at 
sikre fremdrift i programfasen, for at programfasens målsætninger realiseres, for samarbejde og dialog med 
både programkommuner, mentorkommuner og interessenter samt for betjening af styregruppen. 
 

Arbejdsgrupper – ad hoc  
Det er muligt ad hoc at nedsætte arbejdsgrupper med repræsentanter fra fx programsekretariatet i 

Sundhedsstyrelsen, mentor‐ og programkommunerne, interessentgruppen og evt. eksterne eksperter i 

programfasen. Det kan fx være relevant i forbindelse med udvikling af supplerende vidensprodukter, 

værktøjer og redskaber til konceptet og gennemførelse af specifikke indsatser, som kan danne baggrund for 

en bredere udbredelse til relevante aktører og øvrige kommuner.   

 

Interessentgruppe 
Relevante og centrale organisationer og aktører, som arbejder med arenaer og tematikker relateret til 

Fælles om ungelivets vision og målsætning, inviteres med i en interessentgruppe i programfasen. Det 

gælder fx aktører og organisationer, der repræsenterer forældre, unge, forenings‐ og fritidslivet, skoler, 

efterskoler og ungdomsuddannelser, SSP‐samarbejdet mv. Flere af aktørerne har deltaget i 

referencegruppen i pilotfasen af Fælles om ungelivet, som blev udvalgt på baggrund af en 

interessentanalyse. 

Formålet med interessentgruppen er løbende at sikre Fælles om ungelivets relevans, kvalitet og 

sammenhæng til øvrige initiativer samt formidle og understøtte, at Fælles om ungelivets vision og tilgang 

udbredes. 

Programsekretariatet vil med input fra referencegruppen i pilotfasen udarbejde et oplæg til 

interessentgruppens ramme og opgaver i efteråret 2024.  Kommissoriet for interessentgruppen besluttes 

ved første partnerstyregruppemøde i programfasen i 2024.  

 

National forældregruppe 
Der etableres en national forældregruppe, Forældre Fælles om ungelivet, der har til formål at understøtte 

videns‐ og erfaringsdeling mellem de lokale forældregrupper i Fælles om ungelivets program‐ og 

mentorkommuner. 

Programsekretariatet vil med input fra mentor‐ og programkommuner udarbejde et oplæg til 

forældregruppens ramme og opgaver i efteråret 2024.  Kommissoriet for forældregruppen besluttes ved 

første styregruppemøde i programfasen i 2024. 
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Tidsplan  
I pilotfasen af Fælles om ungelivet (2020 – 2024) har Sundhedsstyrelsen og TrygFonden i samarbejde med 

de fem pilotkommuner udviklet konceptet for Fælles om ungelivet med afsæt i erfaringerne fra 

pilotkommunerne og med afsæt i grundpillerne for Fælles om ungelivet inspireret af den islandske 

forebyggelsesmodel. Konceptet er i sammenhæng med sparring og rådgivning fra programsekretariatet og 

mentorkommuner afsættet for udbredelsen af Fælles om ungelivet i programfasen. Det digitale koncept 

lanceres for programkommuner og mentorkommuner i april 2024 og for øvrige kommuner i maj 2024. 

 

Figur 2: Tidslinje for Fælles om ungelivet 

 

 

 

I første halvår af 2024 skal pilotfasen afsluttes og programfasen forberedes og igangsættes. Programfasen 

af Fælles om ungelivet påbegyndes officielt d. 1. juli 2024 og varer til og med d. 31. december 2027. Der er 

ansøgningsfrist for interesserede programkommuner d. 1. februar 2024, og programsekretariatet giver 

tilsagn til de 10 udvalgte programkommuner i marts 2024. Herefter påbegyndes opstarten af programfasen 

og onboardingen af programkommunerne. I Programfasen overgår pilotkommunerne til at blive 

mentorkommuner for programkommunerne, og programsekretariatets understøttelse af mentorordningen 

påbegyndes også i marts 2024. Første dataindsamling i programfasen gennemføres i programkommunerne 

i november 2024 – februar 2025.  

Bilag 3 indeholder en detaljeret milepælsplan for 2024. 

På baggrund af erfaringerne fra programfasen vil TrygFonden og Sundhedsstyrelsen i slutningen af 

programfasen drøfte behovet og mulighederne for at indgå en ny partnerskabsperiode efter 2027. Der er 

her påtænkt, at indsatsen skal forankres og overgå til drift og udbredes til en national indsats.  
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Økonomi og ressourcer  
 

Programfasens samlede budget er 41.195.866 mio. kr. for perioden 2024‐2027.  

 

TrygFonden og Sundhedsstyrelsens finansiering fordeler sig som følgende:  

 

De samlede midler finansierer programsekretariatets løn og aktiviteter, monitorering og databearbejdning, 

evaluering, møder i programorganisationen, ekstern kommunikation samt videreudvikling af koncept og 

tilhørende videns‐ og rådgivningsmaterialer. Herudover modtager programkommuner et økonomisk tilskud 

til at udbrede programmet lokalt og mentorkommuner modtager et økonomisk tilskud til at varetage 

mentorordning og videreudvikle egen indsats i Fælles om ungelivet. Sundhedsstyrelsens midler går til 

programsekretariatets udvikling af rådgivningsmaterialer, redskaber til konceptet og gennemførelse af 

kommunikationsindsatser. 

Detaljeret budget for programfasen kan findes i bilag 4. 

 

Programsekretariatet 
Programsekretariatet modtager midler til dels finansiering af 2,5 årsværk i programsekretariatet samt 

driftsmidler til finansiering af opgaver og aktiviteter. 

 

Finansiering af 2,5 årsværk til programsekretariatet: 

 Understøtte den lokale udbredelse af konceptet samt opkvalificering af programkommuner og 

øvrige kommuner som supplement til konceptbeskrivelsen mhp. organisering af indsatsen, 

forståelse og formidling af data, afsæt i beskyttende faktorer, involvering af forældre og lokale 

aktører mv.  

 Løbende opdatering af konceptet for Fælles om ungelivet på baggrund af ny viden og erfaringer 

samt udarbejde supplerende viden‐ og rådgivningsmaterialer og redskaber. 

 Understøtte erfaringsudveksling mellem dels programkommuner og mellem mentorkommuner 

og programkommuner via workshops, netværksmøder etc.  

 Samarbejde med BørnUngeLiv om monitorering og databearbejdning, herunder opdatering af 

FOU‐spørgeramme og udvikling af nye analyse‐ og dataredskaber. 

 Samarbejde med evaluator 

 Stå for intern og ekstern kommunikation, herunder drift af LinkedIn‐side, hjemmeside, 

nyhedsbreve, PR‐ og kommunikationsindsatser samt planlægge og gennemførelse af temadage 

og afsluttende konference for kommuner og relevante aktører. 

Budget programfasen 2024 2025 2026 2027 I alt

TrygFonden 11.683.050 9.769.111 10.013.303 8.530.402 39.995.866

Sundhedsstyrelsen 300.000 300.000 300.000 300.000 1.200.000

I alt 11.985.074 10.071.136 10.315.329 8.832.429 41.203.968
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 Planlægge og gennemføre møder i programorganisationen, herunder arbejdsgruppemøder, 

styregruppemøder, kommunegruppemøder og interessentgruppemøder med henblik på 

alliancer med centrale aktører. 

 

 

Driftsmidler til finansiering af opgaver og aktiviteter i sekretariatet:  

 Opkvalificering og erfaringsudveksling: Udgifter til afholdelse af workshops, temadage, 

erfaringsudvekslings‐ og netværksmøder for programkommuner, mentorkommuner og øvrige 

kommuner 

 Monitorering og databearbejdning: Udgifter til opdatering af spørgeramme og udvikling af nye 

data‐ og analyseredskaber 

 Evaluering: finansiering af evaluerings‐bistand ifm. gennemførelse af national og lokal 

evaluering 

 Møder i programorganisationen: Udgifter til afholdelse af arbejdsgruppemøder, 

interessentgruppemøder, kommunegruppemøder, styregruppemøder etc. 

 Ekstern kommunikation: Udgifter til kommunikations‐ og presseindsatser  

 Udgifter til videreudvikling af koncept samt udarbejdelse af supplerende videns‐ og 

rådgivningsmaterialer og redskaber til brug i programkommunerne og øvrige kommuner, 

herunder udgifter til forsknings‐ og konsulentbistand ved behov.  

 

Programkommuner 
Programkommuner modtager et økonomisk tilskud til at udbrede programmet lokalt. Det økonomiske 

tilskud til programkommuner gælder fra den dato tilsagnet gives. Der vil være følgende tilskud og støtte til 

programkommuner: 

 Tilskud til programkoordinator  
Programkommuner vil få et tilskud til lønmidler til en programkoordinator på fuld tid med stigende 

egenfinansiering: 

 

 

I tilskudsbeløbet er der taget højde for lønudviklingen i kommuner. Tilskuddet dækker ikke 

overhead. 

 

 Pulje til lokale aktiviteter  
Der vil blive afsat en pulje på 50.000 kr. årligt pr. programkommune i 2025, 2026 og 2027 til brug til 
igangsættelse af lokale aktiviteter og indsatser målrettet forældre og andre aktører i 
lokalsamfundet. 
 

 Finansiering af opstartsgebyr for programkommuner, som ikke allerede er med i BørnUngeLiv 
For programkommuner, som ikke allerede er med i BørnUngeLiv, vil opstartsgebyret på 50.000 kr. 

for at blive medlem blive finansieret. Opstartsgebyret skal kun betales én gang. Alle 

programkommuner skal selv betale en årlig licens for at være med i Ungeprofilundersøgelsen, som 

Tilskud til programkoordinator 2024 2025 2026 2027 I alt

Tilskudsprocent 100 75 75 50

Tilskud pr. kommune 540.000 418.770 433.008 279.180 1.670.958
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er forudsætningen for at kunne anvende Fælles om ungelivets spørgeramme samt BørnUngeLiv‐

systemet med henblik på bearbejdning og afrapportering af data. 

 

Programkommunen forpligter sig til at bidrage med egenfinansiering til følgende: 

 Stigende egenfinansiering af lokal programleder henover programfasen svarende til i alt et 

årsværk over en 4‐årig periode. 

 Finansiering af programgruppe og involverende aktiviteter. 

 Medlemskab af BørnUngeLiv og licens til at anvende Ungeprofilundersøgelsen. Hvis man som 

kommune ikke i forvejen er medlem af BørnUngeLiv betaler Fælles om ungelivet opstartsgebyr. 

 Finansiering af eventuelle konkrete indsatser, der igangsættes som følge af de involverede 

processer. 

 Rejseomkostninger i forbindelse med workshops, møder og tema‐ og netværksdage i regi af 

Fælles om ungelivet. 

 

Mentorkommuner 
Mentorkommunerne modtager et økonomisk tilskud til fortsat at udbrede Fælles om ungelivet lokalt samt 
bidrage med implementeringsstøtte til de nye kommuner gennem hele programfasen. Tilskuddet svarer til 
halvdelen af en fuldtidsstilling for en kommunal projektleder. Tilskuddet skal dække alle opgaver og 
funktioner som mentorkommune inkl. videreudvikling af egen indsats i Fælles om ungelivet. 
 
Tilskud pr. mentorkommune i programfasen: 

I tilskudsbeløbet til mentorkommunerne er der taget højde for lønudviklingen i kommuner. Tilskuddet 
dækker ikke overhead. Der er i programfasen ikke krav om en stigende egenfinansiering fra 
mentorkommunerne. 
 
 

Evaluering  
Evalueringen i programfasen af Fælles om ungelivet opdeles i to niveauer: national og lokal evaluering. 

National evaluering:  

Evaluering af implementeringsgrad og lokal udbredelse af konceptet for Fælles om ungelivet i 

kommunerne.   

Lokal evaluering: 

Programsekretariatet stiller redskaber til rådighed til lokal formativ procesevaluering samt lokal 

virkningsevaluering med fokus på evaluering af formål, delmål og succeskriterier for Fælles om ungelivet. 
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Nærmere planlægning af evalueringen, herunder udvikling af indikatorer og evalueringsredskaber, vil ske i 

begyndelsen af programfasen i sammenhæng med udarbejdelse af succeskriterier for Fælles om ungelivet 

og programfasen i samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen, TrygFonden og en udvalgt evaluator.  

 

 

 

    



23 
 

Bilag 
 

Bilag 1: Programteori 

Bilag 2: Oversigt over formål, delmål og indsatsspor i Fælles om ungelivet og programfasen 

Bilag 3: Milepælsplan for 2024 

Bilag 4: Samlet budget for programfasen 
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Bilag 1: Programteori for Fælles om ungelivet 
 

Der vil ske en opdatering af programteorien i begyndelsen af programfasen i sammenhæng med udfoldelse af indikatorer (output) samt udarbejdelse 

og kvantificering af succeskriterier for formål (virkninger) og delmål (resultater) for henholdsvis Fælles om ungelivet og for indsatsen i programfasen. 
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Bilag 2: Oversigt over formål, delmål og indsatsspor i Fælles om ungelivet og programfasen 
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Bilag 3: Milepælsplan for 2024 
 

 

Leverance / milepæl
Januar Februar Marts April Maj Juni Juli August September Oktober November December

1. Monitorering og afrapportering 

1. Data og monitorering

4. dataindsamling
5. dataindsamling

Formidling for udvalgte målgrupper

Ingangsættelse af involverende aktiviteter

Evt. revision af spørgeramme, analysenøgler, pixi, kryds

Revision af BUL‐spørgsmål til fritidslivet

Videredvikling af BUL‐system (BUL)

2. Konceptudvikling

Udarbejdelse af anbefalinger og tekstindhold

Udarbejdelse af inspirationscases, videoer og redskaber

Udarbejdelse af digitalt site  

Lancering af digitalt site

Videreudvikling af site og supplerende materialer og redskaber

3. Evaluering 
Planlægning af evaluering i programfasen

Udfyldelse og analyse af aktivitetsskemaer pilotkommuner

Gennemførelse af evaluering programfase

4. Forberedelse og igangsættelse af programfase
Udarbejdelse af projektbeskrivelse og samarbejdsaftale.

Understøtte ansøgningsproces for interesserede kommuner

Læse ansøgninger og udvælge programkommuner

Fastsætte ramme for mentorordning

Fastsætte ramme for interessentgruppe

Understøtte programkommunernes opstart

Understøtte mentorkommunernes opstart

5. Kommunikationsindsats og formidling til andre kommuner
Nyhedsbrev

LinkedIn opslag

Indhold på hjemmesiden

Presse nationalt

Presse lokalt

Onboarding af nyt logo og design

6. Møder i programorganisationen
Styregruppemøde

Referencegruppemøde/interessentgruppemøde

Projektledermøder pilotkommuner/programkommuner

Projektledermøder mentorkommuner

Bilaterale møder pilotkommuner

Erfaringsudvekslingsmøder pilotkommuner/mentorkommuner og programkommuner

Interne workshops

Kick off møde programkommuner

Netværksmøde for programkommuner og øvrige kommuner

ProgramfasePilotfase



27 
 

Bilag 4: Samlet budget for programfasen 
 


